
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 
 

Atos Normativos .....................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................2  

Súmulas de contrato e convênios..........................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 
 

Boletins...................................................................................................................................................................3 
 

 

Porto  Alegre, 25 de janeiro de 2011. Edição n° 612 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 25 de janeiro de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 612 

 2 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 
 

 

EDITAL Nº 023/2011 – PGJ 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, no 

uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no 

artigo 25, inciso XXX, da Lei nº 7.669/82, cientifica os interes-

sados que, por despacho, determinou o arquivamento do Ex-

pediente Administrativo constante do PR.00006.00019/2011-9. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 24 de 

janeiro de 2011. 

DELMAR PACHECO DA LUZ,  

Procurador-Geral de Justiça, em exercício. 

Registre-se e publique-se. 

LUÍS FELIPE DE AGUIAR TESHEINER, 

Promotor-Assessor. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

 

BOLETIM Nº 046/2011 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-

RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

REVOGAR 

- a contar de 01 de janeiro de 2011, a Portaria nº 0912/2010, 

que reduziu a carga horária, pelo período de 01 (um) ano e 08 

(oito) meses, do servidor SANTIAGO ARTUR BERGER SITO, 

Assistente de Promotoria de Justiça, ID nº 3452123, para 30 

(trinta) horas semanais, nos termos do Art. 7° da Lei n° 

7.253/79 (PR.00726.00086/2010-9 - Port. 0107/2011). 

DESIGNAR 

- no período de 17 de janeiro a 16 de fevereiro de 2011, o 

servidor JUAREZ SILVA DA SILVA, Datilógrafo, ID nº 

3428265, para exercer, em substituição, a função gratificada 

de Assessor de Coordenadoria de Promotoria de Justiça, FG-

08, deste órgão, nos impedimentos legais, por férias do titular 

Gustavo Tarasconi (Port. 0111/2011). 

- a contar de 24 de janeiro de 2011, o servidor LÚCIO BAUM-

GARTEN CÁCERES, Assessor – Bacharel em Administra-

ção, ID nº 3432602, para, nos impedimentos legais e eventu-

ais dos titulares, ordenar Despesas desta Procuradoria-Geral 

de Justiça, relativamente às unidades orçamentárias a se-

guir: 09.01 – Procuradoria-Geral de Justiça; 09.33 – Encar-

gos Gerais do Ministério Público; 09.79 – Fundo de Reapare-

lhamento do Ministério Público, e para assinar, conjuntamen-

te, cheques da Procuradoria-Geral de Justiça no Banco do 

Brasil e no Banco do Estado do Rio Grande do Sul – BANRI-

SUL (Port. 0155/2011). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 

de janeiro de 2011. 

DANIELA FETTERMANN SCHULTZ, 

Diretora-Geral Substituta. 

SÚMULA DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO  

DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL  

PROCESSO Nº 12251-09.00/08-6  

 

LOCADORES: MARA ELISABETH WITZ, EDUARDO ALOISI-

O WITZ e SUZANA MARIA WITZ PISSETTI; OBJETO: prorro-

gação, por 02 (dois) meses, a contar de 11 de janeiro de 2011, 

do prazo do contrato de locação do imóvel localizado na Rua 

Fernando Abott, nº 670, em Santa Cruz do Sul/RS, com área 

de 547,11 m2, destinado à instalação e ao funcionamento da 

Promotoria de Justiça da cidade; reajuste do valor da locação, 

de acordo com a variação do IGP-M/FGV nos últimos 12 

(doze) meses, de 10,27%, passando a R$ 7.162,03 mensais; 

FUNDAMENTO LEGAL: cláusula segunda e terceira, parágra-

fo primeiro, do ajuste.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 

de janeiro de 2011.  

LÚCIO BAUMGARTEN CÁCERES,  

Diretor-Geral Substituto. 

 

 

SÚMULA DE COMPRAS REALIZADAS ATRAVÉS 

DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 89/10 

PROCESSO Nº 2984-09.00/10-2 

PREGÃO Nº 18/10 

 

Os pedidos realizados no mês de janeiro de 2011, junto à 

empresa Eletrolamp Comércio e Representações Ltda., totali-

zaram:  

 

Valor Total da aquisição: R$5.115,00; FUNDAMENTO LE-

GAL: Lei Federal nº 10.520/2002, Provimentos PGJ/RS n º 

40/2004 e 47/2006 e, subsidiariamente, Lei Federal nº 

8.666/93. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 24 

de janeiro de 2011.  

LÚCIO BAUMGARTEN CÁCERES,  

Diretor-Geral Substituto. 

 

 

Item Descrição Qd Unit 

3.1 

REATOR EXTERNO PARA LÂMPADA 

MULTIVAPOR METÁLICO 250W, FA-

TOR DE POTÊNCIA >0,92, COM CA-

PACITOR E IGNITOR, TENSÃO 220V-

/60HZ 

30 
R$ 

69,50 

3.2 

REATOR EXTERNO PARA LÂMPADA 
VAPOR METÁLICO 150W, FATOR DE 
POTÊNCIA >0,92, COM CAPACITOR E 
IGNITOR, TENSÃO 220V/60HZ 

30 
R$ 

58,50 

4.8 
ADAPTADOR PARA TOMADA PA-
DRÃO BRASILEIRO (COM TERRA 
PARA CIMA, SIMILAR AO FAME) 

300 
R$ 

4,25 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 25 de janeiro de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 612 

 3 

SÚMULA DE COMPRAS REALIZADAS ATRAVÉS 

DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 88/10 

PROCESSO Nº 2984-09.00/10-2 

PREGÃO Nº 18/10 

 

Os pedidos realizados no mês de janeiro de 2011, junto à 

empresa Big Eletro Comércio Atacadista de Materiais Eletro 

Eletrônicos Ltda., totalizaram: 

Valor Total da aquisição: R$ 12.010,00; FUNDAMENTO 

LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2002, Provimentos nº PGJ/
RS 40/2004 e 47/2006 e, subsidiariamente, Lei Federal nº 

8.666/93. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 24 

de janeiro de 2011. 

LÚCIO BAUMGARTEN CÁCERES,  

Diretor-Geral Substituto. 

SÚMULA DE COMPRAS REALIZADAS ATRAVÉS 

DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 206/10 

PROCESSO Nº 4468-0900/10-3 

PREGÃO Nº 44/10 

 

Os pedidos realizados no mês de janeiro de 2011, junto à 

empresa Realeza Comércio de Portas Automáticas Ltda., 

totalizaram: 

Valor Total da aquisição: R$4.200,00; FUNDAMENTO LE-

GAL: Lei Federal nº 10.520/2002, Provimentos nº PGJ/RS 

40/2004 e 47/2006 e, subsidiariamente, Lei Federal nº 

8.666/93. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 24 
de janeiro de 2011. 

LÚCIO BAUMGARTEN CÁCERES,  

Diretor-Geral Substituto. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 

 

BOLETIM Nº 004/2011 

 

O COORDENADOR DO CENTRO OPERACIONAL CÍVEL E 

DO PATRIMÔNIO PÚBLICO cientifica, na forma do § 2º do 

artigo 7º da Resolução nº 23 do Conselho Nacional do Ministé-

rio Público, que no Ministério Público do Rio Grande do Sul, 

foram instaurados os seguintes Inquéritos Civis: 

1) Inquérito Civil, nº 00735.00052/2010, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Fabiano Redivo Silva, da Promotoria de Jus-

tiça de Campo Novo, com a finalidade de investigar possíveis 

irregularidades no pagamento de gratificação natalina a servi-

dores públicos de cargo eletivo municipal, em município. 

2) Inquérito Civil, nº 00735.00053/2010, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Fabiano Redivo Silva, da Promotoria de Jus-

tiça de Campo Novo, com a finalidade de investigar possíveis 

irregularidades na contratação de agentes comunitários, em 

município. 

3) Inquérito Civil, nº 00753.00026/2010, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Anamaria Thomas, da Promotoria de Justi-

ça de Crissiumal, com a finalidade de investigar possíveis atos 

de improbidade administrativa com a prática de concussão, 

em município. 

4) Inquérito Civil, nº 00759.00014/2010, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Janine Rosi Faleiro, da Promotoria de Justi-

Item Descrição Qd Unit 

2.2 

LÂMPADA FLUORESCENTE TUBU-

LAR 32W; T8; FLUXO LUMINOSO DE 

2700 LM; TEMPERATURA DE COR 

3800 A 4200 K; IRC MAIOR OU IGUAL 

A 75%; VIDA MEDIANA MAIOR OU 

IGUAL 15.000 H. 

600 
R$ 

5,80 

2.4 

LÂMPADA MULTIVAPOR METÁLICO 

150W (BI-PINO) BASE RX7S, FLUXO 

LUMINOSO MÍNIMO DE 10000LM; 

TEMPERATURA DE COR 4000K (OU 

SIMILAR), IRC MAIOR OU IGUAL A 

80%; VIDA MÉDIA SUPERIOR OU 

IGULA A 9000H. 

50 
R$ 

37,00 

2.5 

LÂMPADA MULTIVAPOR METÁLICO 

250W E40 - BULBO ELIPSOIDAL FLU-

XO LUMINOSO MÍNIMO DE 19000LM; 

TEMPERATURA DE COR 4000K (OU 

SIMILAR), IRC MAIOR OU IGUAL A 

80%; VIDA MÉDIA SUPERIOR OU 

IGULA A 9000H. 

30 
R$ 

49,00 

2.6 

LÂMPADA MULTIVAPOR METÁLICO 

250W E40 - BULBO TUBULAR FLUXO 

LUMINOSO MÍNIMO DE 19000LM; 

TEMPERATURA DE COR 4000K (OU 

SIMILAR), IRC MAIOR OU IGUAL A 

80%; VIDA MÉDIA SUPERIOR OU 

IGUAL A 9000H. 

30 
R$ 

49,00 

2.7 

LÂMPADA FLUORESCENTE MINI 

COMPACTA ELETRÔNICA, 11W 127V 

FLUXO LUMINOSO DE 570 LM; TEM-

PERATURA DE COR DE 3800 A 

4200K; IRC MAIOR OU IGUAL A 80% 

VIDA MEDIANA MAIOR OU IGUAL A 

6000 HORAS; BASE E27. 

100 
R$ 

9,10 

2.8 

LÂMPADA FLUORESCENTE MINI 

COMPACTA ELETRÔNICA, 11W 220V 

FLUXO LUMINOSO DE 570 LM; TEM-

PERATURA DE COR DE 3800 A 

4200K; IRC MAIOR OU IGUAL A 80% 

VIDA MEDIANA MAIOR OU IGUAL A 

6000 HORAS; BASE E27 

300 
R$ 

9,10 

5.2 
SOQUETE FIXO DE PORCELANA 

PARA LÂMPADA INCANDESCENTE 

(PARA PAFLON) 
40 

R$ 
2,50 

Item Descrição Qd Unit 

1 
MOVIMENTADOR PARA PORTÃO DES-

LIZANTE SEMI-INDUSTRIAL. 
5 

R$ 

690,00 

2 
CONTROLE REMOTO DE 2 BOTÕES, 

COMPATÍVEL 
50 

R$ 

15,00 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 25 de janeiro de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 612 

 4 

ça de Dom Pedrito, com a finalidade de investigar possível 

ocorrência de improbidade administrativa em processo licitató-

rio, em município. 

5) Inquérito Civil, nº 00792.00029/2010, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Marisaura Inês Raber Fior, da Promotoria 

de Justiça de Ibirubá, com a finalidade de investigar possível 

ato de improbidade administrativa tendo como objeto um con-

trato de prestação de serviços para atividades educacionais 

com vigência de 01/07/2010 à 31/12/2010, não firmado pelo 

contratado devido o seu falecimento em 28/07/2010, em muni-

cípio. 

6) Inquérito Civil, nº 00887.00037/2010, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Karen de Vasconcellos Daubermann, da 

Promotoria de Justiça Especializada de São Jerônimo, com a 

finalidade de apurar possível irregularidade na disposição dos 

resíduos sólidos devido a falta de licenciamento ambiental, em 

município. 

7) Inquérito Civil, nº 00855.00084/2010, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Christine Mendes Ribeiro Grehs, da Promo-

toria de Justiça de Rio Pardo, com a finalidade de apurar a 

veracidade de notícia que senhora falecida teria três filhos 

portadores de necessidades especiais, estão morando sozi-

nhos, em município. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 

de janeiro de 2011. 

JOSÉ GUILHERME GIACOMUZZI, 

Coordenador do Centro Operacional Cível e de Defesa do 

Patrimônio Público. 

De acordo. 

DELMAR PACHECO DA LUZ, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais, 

em substituição. 

 

 

 

 

http://www.mp.rs.gov.br

		2011-01-25T09:57:56-0200
	ANELISE VOLKWEIS:58038000072




